
  

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.ipa.roma.it 

1 

 

Determinazione del 

Commissario Straordinario 

n. 137 del 13/04/2021 

Oggetto: Sospensione temporanea rate prestiti in corso di tipo fiduciario e bancario 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

1. Vista l’Ordinanza della Sindaca di Roma Capitale n. 166 del 03/08/2020; 

2. Visto il vigente Statuto dell’IPA il quale, all’art. 1, prevede la concessione e l’erogazione di 

credito agli iscritti; 

3. Considerati i termini tutti del Piano industriale 2020-2022; 

4. Rilevato che la fase commissariale ha globalmente rivisto la procedura di concessione di 

prestiti agli iscritti prevedendo, per prudenza, verifiche preventive da parte degli Enti di 

appartenenza; 

5. Considerato che, per le richieste di sospensione delle rate da parte degli iscritti debitori in 

stato di transitoria necessità, è stata adottata una procedura utile a consentire agli Uffici 

competenti di svolgere preventiva ed analitica istruttoria tesa a verificare le migliori 

condizioni di risoluzione delle difficoltà; 

6. Vista la Determinazione Commissariale n. 56 del 26/02/2020; 

7. Considerata l’intervenuta costituzione, in fase commissariale, di un team specialistico 

denominato “Organismo di Composizione Interna (OCI)” chiamato ad operare sulle 

fattispecie di prestiti annuncianti rischio di credito per intervenute difficoltà o stato di crisi 

del debitore; 

8. Considerato che del comitato fanno parte competenze diverse e trasversali ovvero risorse 

interne dell’Area Credito ed un referente legale;  

9. Preso atto che nessuna richiesta potrà essere automaticamente e/o tacitamente accolta 



  

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.ipa.roma.it 

2 

 

dalla funzione del Credito se non previa valutazione ed espresso e formale parere dell’OCI; 

10. Preso atto delle relazioni dell’Area Credito del 06/04/2021, esibite in atti, con le quali si 

trasmettono: 

- i pareri espressi dalla suddetta area e dal team specialistico in merito alle richieste di 

sospensione presentate nel corso del mese di marzo 2021; 

- le richieste da parte di suddetto Team atte di disporre la sospensione tecnica per i casi 

esaminati dal “team specialistico” ed oggetto di piano di rientro; 

11. Ritenuto quindi di poter accogliere positivamente le richieste di sospensione pervenute nel 

corso del mese di marzo 2021 per n. 23 casi analizzati, di non accoglierne n. 07 e di 

disporre la sospensione tecnica per n. 12 casi; 

12. Considerato che il periodo di sospensione antedetto è ritenuto utile e sufficiente ad 

individuare una soluzione fattibile al fine di conciliare la difesa patrimoniale dell’Istituto ed 

il superamento dello stato di crisi degli iscritti/debitori; 

13. Rilevato che tali decisioni dovranno essere trasmesse tempestivamente agli Enti interessati 

così da consentire agli stessi di provvedere a prendere in carico tali disposizioni inserendole 

nelle buste paga degli iscritti già nel mese di aprile 2021; 

14. Considerando che la decisione non impatta economicamente sul rendiconto dell’Istituto. 

Tutto ciò premesso e per i motivi espressi in narrativa: 

DETERMINA 

- n. 35 pareri favorevoli alle richieste pervenute nel mese di marzo 2021 per la sospensione 

delle rate dei prestiti di cui all’elenco esibito in atti; 

- di dare mandato all’Area Credito di trasmettere ai datori di lavoro dei richiedenti le 

sospensioni approvate con il presente atto; 

- di dare mandato all’Area Credito di monitorare che alla scadenza temporale della 

sospensione accordata il soggetto debitore ripristini il regolare pagamento avvertendo, in 

caso contrario, gli uffici competenti. 



  

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.ipa.roma.it 

3 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del vigente Statuto, la presente determinazione sarà pubblicata 

sul sito web dell’Istituto. 

   Il Commissario Straordinario 

   Prof. Fabio Serini 


		2021-04-13T10:39:32+0100
	Fabio Serini




